
Terça-feira, 27 DE JANEIRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32816

..

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:   
SUSPENDER o gozo de férias previsto para 05/01/2015 a 
03/02/2015, da servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS DE 
LEÃO, Id. Funcional nº 5804302, concedida através da PORTARIA 
Nº 058/2014-GAB/NGTM, publicada no DOE nº 32.788, de 
15/12/2014, por motivo de necessidade de serviço, de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 08 de janeiro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 790703
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
 TÉCNICA E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 029 DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, identidade 
funcional nº 5900442/1, pelo servidor RODRIGO MOTA PONTES, 
Identidade Funcional nº 57198009/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Administração, lotado na DTS, na Portaria Conjunta 
nº 010, de 10 de setembro de 2014, publicada no DOE nº 32.727 
de 15.09.2014, que designou o referido servidor para a função 
de Fiscal do Contrato nº 04/2014, fi rmado com a Empresa JBT - 
JOST & BORGES TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 790777

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Nº DE PUBLICAÇÃO: 785690
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 06/01/2015
Nº DO CONVÊNIO: 01/2013
PARTES: SECTI e UFPA
ONDE SE LÊ: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
“28/12/2015”;
LEIA-SE: “Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
“28/02/2015”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 790670

ERRATA
Nº DE PUBLICAÇÃO: 781295
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 22/12/2014
Nº DO CONVÊNIO: 006/2014
PARTES: SECTI e ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ONDE SE LÊ: Vigência19/12/2014
LEIA-SE: Vigência19/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 790677

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030 DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Identidade 
Funcional nº 5849276/3, ocupante do cargo de Diretor Científi co, 
01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender às despesas com 
a viagem a Brasília-DF, nos dias 22 e 23.01.2015, a fi m de 
participar em reunião junto ao Ministério da Saúde, para tratar 
do Projeto FarmaViva, especifi camente do TR dos insumos 
farmacêuticos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 790752

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, nomeado através do Decreto Governamental 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.798 de 01 
de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições, NOTIFICA, pelo 
presente edital, o Sr. José Augusto Pereira de Freitas, presidente 
da Associação dos Moradores do Conjunto Habitacional Paracuri 
II, por se encontrar em local incerto e não sabido, que deverá 
ressarcir ao erário público o valor de R$ 2.122,00 (dois mil, cento 
e vinte e dois reais), referente ao Processo Administrativo Nº 
2014/219985, instaurado pela PORTARIA Nº 253, de 22 de maio 
de 2014, publicada no DOE Nº 32.648, de 23 de maio de 2014.
Belém (PA), 21 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 790769

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 028 DE 26 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 436 de 05.09.2014, 
publicada no DOE nº 32.723 de 09.09.2014, que designou o 
servidor RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, identidade funcional nº 
5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na DTS, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 06/2014, fi rmado com a 
Empresa E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 790774

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 031 DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 

DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Processo nº 2015/9591;

R E S O L V E:
CEDER para o Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, o servidor ÂNGELO PINHEIRO 
SANTOS, identidade funcional nº 54196823/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, sem ônus para o órgão de 
origem a contar de 01.01.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 

e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO

Secretário de Estado

Protocolo 790782

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 034 DE 26 DE JANEIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 

DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2015 - 
Comissão de Processo Administrativo nº 2012/84286.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão do 
Processo supracitado, instituída através da PORTARIA Nº 569 
de 24.11.2014, publicada no D.O.E. nº 32.775 de 25.11.2014, 

incumbida de apurar o descumprimento de cláusula em 

decorrência do contrato nº 45/2012, visando a conclusão do 

Processo Administrativo.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 

e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO

Secretário de Estado

Protocolo 790807

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.
PORTARIA Nº 027 DE 23 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 444/2014, de 11 de setembro de 2014, 
publicada no DOE nº 32.726 de 12.09.2014, que designou até 
ulterior deliberação a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, identidade funcional nº 5057620/3, para responder 
pelo cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, a contar 01.02.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 790881

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 001/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Disp. de Licit., com base no artigo 24, 
II, § 1º  da Lei Fed. nº. 8.666/93.
PARTES: PRODEPA  E EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT.


